
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 86  del Reg. 
 

Del 19.11.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI 

'REALIZZAZIONE DI UNA VIA DI   FUGA   DEL   

CENTRO   STORICO   DEL   PAESE,  MEDIANTE 

L'ADEGUAMENTO  DEL  PERCORSO  

ESISTENTE  A MONTE DEL CENTRO ABITATO - 

1° STRALCIO FUNZIONALE (REALIZZAZIONE 

DI UN PONTE PER COLLEGARE LA STRADA 

COMUNALE SINAGRA - BARONIA - CON LA 

PARTE  A  MONTE  DEL CENTRO ABITATO' - 

LIQUIDAZIONE FATTURA N°05  DEL 09/07/2014 

AL GEOLOGO DOTT. FILIPPO CAPPOTTO, VIA 

SALITA  CASTELLO, N°8 - 98069 - FICARRA (ME) 

- PARTITA IVA: 01476420839 - CODICE CIG.: 

Z29031110D   
 

 
 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 86 del 19.11.2018 

N. 363 Del 19.11.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DI UNA VIA 

DI   FUGA   DEL   CENTRO   STORICO   DEL   PAESE,  MEDIANTE 

L'ADEGUAMENTO  DEL  PERCORSO  ESISTENTE  A MONTE DEL 

CENTRO ABITATO - 1° STRALCIO FUNZIONALE (REALIZZAZIONE DI UN 

PONTE PER COLLEGARE LA STRADA COMUNALE SINAGRA - BARONIA 

- CON LA PARTE  A  MONTE  DEL CENTRO ABITATO' - LIQUIDAZIONE 

FATTURA N°05  DEL 09/07/2014 AL GEOLOGO DOTT. FILIPPO 

CAPPOTTO, VIA SALITA  CASTELLO, N°8 - 98069 - FICARRA (ME) - 

PARTITA IVA: 01476420839 - CODICE CIG.: Z29031110D   

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di novembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

  -CHE con Provvedimento Sindacale n° 34 del 30/12/2011, si è deciso: 

<<1)Per quanto in premessa esposto, in relazione ai lavori di <<REALIZZAZIONE DI UNA VIA DI FUGA 

DEL CENTRO STORICO DEL PAESE, MEDIANTE L’ADEGUAMENTO DEL PERCORSO 

ESISTENTE A MONTE DEL CENTRO ABITATO – 1° Stralcio funzionale (realizzazione di un ponte 

per collegare la strada Comunale Sinagra – Baronia – con la parte a monte del Centro Abitato>>, è 

conferito l’incarico per lo “Studio Geologico” al Geologo Dott. Filippo CAPPOTTO di Ficarra (ME);  

2)Di fissare in €. 6.300,00, compreso IVA  e quant’altro dovuto per legge, il compenso da corrispondere al 

suddetto professionista per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi pattuito con lo stesso; 

3)Di dare atto che la spesa di €.6.300,00, occorrente per la prestazione sopra citata, sarà liquidata al 

professionista al completamento del servizio, subito dopo l’approvazione del progetto e l’acquisizione dei 

fondi assegnati a questo Comune, dal Consorzio Intercomunale “Tindari Nebrodi” - Premialità del PIT 01, 

previa presentazione di regolare fattura; 

4)Di approvare  l’unito schema di convenzione d’incarico, corredato di schema di dichiarazione, che regola i 

rapporti tra le parti dando  atto che  sarà stipulato con l’intervento del P.E. Calogero SIRNA - Dirigente 

dell’Area Urbanistica, Attributario delle funzioni Dirigenziali, in nome e per conto del Comune, cui è 

conferito formale incarico alla sottoscrizione della stessa con il professionista che sarà incaricato; 

5)-Di provvedere entro gg.30 dal conferimento dell’incarico di che trattasi, alla comunicazione di cui all’art.17 

della Legge n.109/94, nel testo coordinato con le norme della Legge Regionale n.7/2002, della Legge 

Regionale n.7/2003 e n°16/2005, agli Ordini e Collegi Professionali competenti per territorio. 
6)-Di trasmettere copia della presente, per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio Finanziario 

e al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici per il conseguente impegno di spesa e al R.U P.->>; 
 



 

 

 

  -CHE con Provvedimento Dirigenziale n°84 del 30/12/2011 si è deciso: 

1)-Di impegnare per quanto in premessa esposto la somma di €. 6.300,00, compreso IVA e quant’altro dovuto 

per legge, da corrispondere al geologo Dott. Filippo CAPPOTTO, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi 

di Sicilia, per lo studio Geologico a supporto della progettazione definitiva dei lavori di 
<<REALIZZAZIONE DI UNA VIA DI FUGA DEL CENTRO STORICO DEL PAESE, MEDIANTE 

L’ADEGUAMENTO DEL PERCORSO ESISTENTE A MONTE DEL CENTRO ABITATO – 1° Stralcio 

funzionale (realizzazione di un ponte per collegare la strada Comunale Sinagra – Baronia – con la 

parte a monte del Centro Abitato>>;   

2)-La somma complessiva di €. 6.300,00, è imputa al Titolo 2 – Funzione 9 – Servizio 1 – Intervento 6 – Cap. 

n°2662 << Incarichi di progettazione per finanziamento interventi inseriti nell’ambito dei piani integrati – 

Cap. n°558/E>>, del Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso. 

3)-Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi atti, nei termini risultanti dalla 

Determinazione Sindacale n°34/2011, succitata; 

 4)-Di trasmettere copia della presente per quanto di competenza, al Consorzio Intercomunale “Tindari – 

Nebrodi, Via XX Settembre, n°110 – 98066 PATTI, al Responsabile del Servizio Finanziario e al Signor 

Sindaco – SEDE. 

VISTE il Progetto Definitivo trasmesso con nota datata 01/10/2013, registrata al Protocollo 

Generale del Comune in pari data al n°10592, trasmesso dal Professionista incaricato; 

VISTO lo Studio Geologico trasmesso dal Professionista come sopra incaricato con nota datata 

17/12/2012, registrata al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°13969; 

 VISTA l’unita fattura n°05 del 09/07/2014, del Geologo Dott. Filippo CAPPOTTO, Via 

Salita Castello, n°8 - 98069 – Ficarra (ME) – Partita IVA: 01476420839 dell’importo complessivo 

di €.6.299,99, contributi previdenziali compresi, per la redazione dello Studio Geologico a 

supporto del Progetto Definitivo di riferimento; 

 VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC il 13/09/2018, registrata al Protocollo Generale del 

Comune in pari data al n°11039, con la quale il Professionista incaricato sollecita il pagamento 

della Fattura succitata per le prestazioni rese, meglio sopra rappresentate; 

 VISTA l’ulteriore nota trasmessa a mezzo PEC il 12/10/2018, registrata al Protocollo 

Generale del Comune in pari data al n°12580, con la quale il detto Professionista reitera la 

richiesta di pagamento di quanto dovuto a saldo della Fattura n°5 del 09/07/2018;  

 VISTO il Disciplinare di incarico sottoscritto in data 12/04/2012; 
 RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

VISTO il DURC regolare (comunicazione prot. n. 27528 CRCPA del 12/11/2018, registrato al 

Protocollo del Comune il 15/11/2018/2018 al n°14306 con validità 120 giorni); 

VISTO l’esito relativo all’accertamento relativo alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 

del 18/01/2008;  

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con 

la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

ATTESO che il Bilancio di Previsione 2018/2020 risulta debitamente approvato; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 

n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 

affidate fino al 30/06/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore del Geologo Dott. Filippo CAPPOTTO, Via Salita 

Castello, n°8 - 98069 – Ficarra (ME) – Partita IVA: 01476420839, la somma complessiva di €.6.299,99, 

compreso contributi previdenziali, a saldo della fattura n°05 del 09/07/2014, registrata al Protocollo 

Generale del Comune il 15/07/2014 al n°7209, per la redazione dello Studio Geologico a supporto del 

Progetto Definitivo di riferimento, con accreditamento della somma così come richiesto nella fattura 

succitata; 

2)- Di dare atto che la complessiva somma di €.6.299,99, è imputata al Titolo 2 – Missione 9 – Programma 2 - 

Cap. n°2662 “Incarichi di progettazione per finanziamento intereventi inseriti nell’ambito dei piani integrati 

– Cap. n.558/E” del Bilancio di Previsione Anno 2018; 

3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 

sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i 

conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  19.11.2018   al  04.12.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 19.11.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


